D * RÈGES, PRINCIPES, VIRI DOMI,
MILLIÈQUE PRÆCLARI.
Qui ad summam paupertatem devenere.
Phocion fortissimus Atheniensium Dux, cum Alexander ei
mitteret centum talenta, interrogavit: Quam ob causam hæc
mihi donat? Qui cum responderent, quoniam te solum ex
omnibus Atheniensibus bonum, honestumque virum judicari.
Sinat igitur inquit, me talem esse.

Pelopidas, cum objurgarent eum amici, quod pecuniaræ
rei ad vitam tuendam conferentes, nullam curam gereret: Er,
inquit, me hercule utilis est; verum huic Nicomedi, intento
digito in hominem quandam claudum, & mutilum.
Scipio quinquaginta quatuor annorum spatium emensus,
neque emitt, neque vendidit quequam. Adeo paucis fuerat
contentus. Cum autem quidam ei scutum eleganter appa-
rum offlenderet, dixisse fertur: Atqui Romanum civem par
est in dextra ipem ponere, non in sinistra.
Ephialtes Sophonidæ filius pauperimus fuit, tamen cum
amici decem talenta ipsi dono darent, non accepit: Hæc in-

quens, me cogere, siquidem reverenter vos haberem, ali-
quid præter jus concedere; sin minus vos observarem, ingra-
tum videri.

Epinonondas etiam pauper erat. Cum autem Jason 50. ta-
lenta auri ei mitteret: Injuriam, inquit, mihi facis. Sed 50.
drachmas à cive mutatas, ut essent pro viatico, profectus est
in Peloponnesum. Cum verò nuntium allatum esset: fatelli-
tem ejus pecuniam à captivis accepisse: Mihi, inquit, a factu-
tum, tu verò tibi capponam eme, in qua vivas, non enim ul-
terius pericula audire voles, cum dives sis factus. *Ælian. l. 11.*
Idem de eodem lib. 5. Epaminondas unam solam habebat ve-
stem, eamque fordiam. Si quando verò eam mississet ad fullo-
nem, ipse se domi continere ob indigentiam alterius cogeba-
tur. His facultatibus præditus, tamen cum sibi Periarum
rex magnam vim auri dono mississet, non accepit. Idem cum
patriam, ut refert Francisc. Patrii. l. 9. de regno, tit. 10. belli-
ca gloria illustrasset, quæ ante eum non victorios, sed cla-
dibus insignis erat: adeo pecuniarum contemptor fuit; ut
sumptus etiam funeris ei deficeret, nisi publica pecunia sup-
pedicaretur.

F Alcibiades ambitione quadam munificus, complura, ma-
gnaque munera Socrati dono misit. Sed recipere noluit. *Idem*
Ælian. lib. 9.

Fabritius cœnabat lætus sibilibus suis.
Serranus agreffus menia. Qui tamen & quales, tum cives,
tum Imperatores.

Attilius, & Cincinnatus ab aratro ad fumos magistratus
vocati sunt.

Attilio Regulo fortissimum viru exiguus fundus satis fuit.
Emilius Scaurus, Romani Senatus sua ætate princeps, in
parva pecunia claruit.

Emilius sexdecim uno tempore unam domunculam fuisse,
& fundum unum apud Valerium legitimus.

Pauli, qui Perseum duxit ante triumphum, tam exilis cen-
sus fuit, ut post mortuum satis non esset ad uxoris dotem red-
hibendam.

Cn. Scipionis filia ex publico dotata est.
Quid? Quod Publico Scipioni funus de publico exsolu-
tum, ob rei familiaris angustias.

Menio item Agrippæ iusta à populo facta, collatis in ca-
pita sextantibus.

Valerio Publico mortuo funebri lectus, & rogus defuit
dicitur. *Jo. Jovian. Pont. an. lib. posterior. de Fortitud. G*

Agrippa, vir tanti nominis, ac dignitatis apud Roma-
nos, cum decessisset, præ inopia, publica etiam impensa
clatus est.

Et Mummius, qui Achajam vicit, & Corinthum everit,
omnemque Italiam tabulis, ac lignis implevis in tanta inopia
decessit, ut facta rerum omnium auctione, integram familiam do-
tum non reliquerit. *Franc. Patrii. lib. 9. de regno, tit. 11.*

Plautus Comicorum Poetarum facillimus, propter an-
nonæ difficultatem, ad molas manuaris pistoris se locavit: &
ibi quoties ab opere vacaret, scribere fabulas, & vendere con-
suevit. Cassius quoque Severus, Orator egregius, cum annis
quinque, & viginti exulasset, in summa inopia diem obiit, vix
panno verna contextus.

Amianus quoque Marcellinus scribit, Persei Regis
legitimum filium, post ad versa fortune calamitatem, artem
ferrariam, ob quaerendum victum, exercuisse. *Idem l. 3. de*
Repub. tit. 1.

Otho Sylvius aris alieni magnitudine coactus sub Nerone
Imperium inavit. *Suetonius.*

Calojoannes Imp. Græcorum pauperimus, auxiliares co-
pias adversus crescentem Amuratis potentiam sibi paraturus,
Venetias jvit; & inde Galliz regem Carolum Sapientem
accessit. Verum re infecta, cum Venetias redisset, non potuit
ufuras fortis illius pecuniam, quam à Venetis mercatoribus
mutuo acceperat, solvere. Hinc coniectus fuit in carcerem,
donec ab Emanuele filio natu minore collecta pecunia redi-
meretur. *Sab. lib. 5. Dec. 2.*

Michael Palæologus regno potitus, tres tantum aureos do-
mi habuit. *Pachymerus.*

Exorta rebellione Vandalorum sub principe Mistivojo, us-
que adeo à Vandalis exterminata est gens Saxonum cum fide
Christi, ut omni ditione, quam Theodoricus Marchio Bran-
deburgensis tenebat lastima, exutus ad præbendam vixerit
Magdeburgi. *Cranzius l. 4. Vandal. c. 37.*

Ladislaus II. Ungariz rex, in eas angustias rei familiaris
pervenit, ut interdum mensæ, quod apponeretur, vix ha-
beret. *Jo. Sambucus in Appendice Bonifacii.*

Regi Ungariæ Uladislo, qui per aliquot annos absque mili-
tari gloria regnum administrarat, Ludovicus unicus filius
succesit juvenis haud admotum ingeniosus, atque ob at-
tatem adhuc reum imperiosus. Hunc regni principes, atque
præsules expandum sibi propulerunt, adeo ut nihil ipse
præter regium nomen possideret: id quod in causa exitit,
quo minus colligi exercitus contra Turcas Belgradum ann.
1521. aggressurus illico potuerit, præsertim principibus au-
xilia pollicentibus tantum, nihil autem reipsa præstanti-
bus. Itaque Solymanus nullo impediante, subterraneis,
cuniculis, æreis machinis, paucis è suis amissis Belgradum
expugnavit: quod non tantum Ungariæ, sed totius
Christianitatis propugnaculum erat. *Jovius in vita Soly-
mani.*

DUCES BELLICI.

Legimus, Thebanum Epaminondam, de quo paulo
ante, tot victoriis clarum Imperatorem, divitiarum abstinenti-
ssimum, unica veste contentum fuisse: quam si quando ve-
tustate detritam refarcire opus foret, domi clauso se teneret.
Eum Thebani publica impensa, & ære collocato ob inopiam
B extulerunt. *Plut. in Epamin.*

Lisandro Lacedæmonio, qui Athenas subegit, sublato,
cognita est domestica paupertas. Generos, qui defuncti filias ob
inopiam repudiaverat, acerbe condemnarunt Spartani, quod
vivum divitem arbitrari coluissent, defuncti memoriam, ac
sanc justis contemnerent. *Sabell. lib. 2. Ann. 4.*

Ferunt, Aristidem Atheniensem publicè dixisse, posse se ho-
nestius utriusque via inopia gloriari, quam immensis opibus,
quas possideret, Calliam Atheniensem distulim. Complures
inveniri, qui fortunam suam in turpes usus collocarent: qui
paupertatem generos ferrent, perquam paucos esse, & nec
paupertatem cuiquam nisi iniicit esse incommo. Obiit uxo-
que tam pauper, ut domestico sumptu funerari nequiverit.
Ejus filia paterna virtutis causa publico ære sunt matrimonio
locata. *Sab. lib. Ann. 3.* Aristidem in Calliz judicio ajunt dixisse.
Illis crudescendam paupertatem, qui inviti pauperes
sunt: his qui, ut ipse libenter, ex ea gloriantur. Quippe
ridiculum sit, ignavie putare verendam Aristidis inopiam,
cui licebat citra ullam turpiditatem notam, unum spoliandi
C barbarem vel unum tabernaculum occupanti, evadere pecu-
nio. *Plut. in Arist. l. 9. Cat. comparat.* Cum dives quidam
paupertatem ei obiceret, dixit: Mihi quidem nihil adferret
mali paupertas, tibi vero divitia non paucas perturbaciones.
An. Melissa par. 1. serm. 33.

Lamachus Alcibiadis, & Niciz collega in Siciliensi ex-
peditione, erat quidem vir fortis, intergeque, & manu in
certaminibus promptus: sed usque adeo inops, & tenuis,
ut populo Atheniensis, quotiescumque dux esset, exiguum
pecunio in vestem, & crepidas expensum ferret. *Plut. in*
Nicia.

Paupertate Phocion, cujus etiam ante meminimus, ut vir-
tute gloriabatur: in qua licet toties dux Atheniensium fuisset,
& regnum usus amicitia, consenuit. *Plut. in Phocione.*

D Romanis amictu ducibus sic scribit Claudianus in 4.
Honorii consulari:

Pauper erat CURTUS, reges cum vinearet armis.
Pauper FABRICIUS, Pyrrhicum sperneret aurum;
Sordida SERRANUS flexit distator aratra.

L. Quintius Cincinnatus septem jugera agri possedit. Ex
his tria, quæ pro amico ad ararium obligaverat, multæ no-
mine amisit. Penam quoque pro filio Cæfione, quod ad cau-
sam dicendam non occurrisset, hujus agelli redditus solvit. Et
tamen ei quatuor jugera aranti, non solum dignitas patris fa-
miliæ constitit, sed etiam dictatura, delata est. Anguste ha-
bitare nunc putatur, cujus domus tantum patet, quantum
Cinnati rura patuerunt. *Val. lib. 4. c. 4.*

L. Paulus Æmilius adeo inops decessit, ut nisi fundus, quem
unum reliquerat, venisset, uxor ejus dotem unde reciperet,
non existisset. *Plut. in ejus vita.*

NOBILES.

Colonus Mycenæus, cui fuerat Electra data in uxorem, ab
Ægyptio apud Eurip. in Electra de seipso inquit:

Αυτοπι γὰρ εἶς γένος γὰ, χαρῆς τῆς ἡδὴ
ἀπορίας ἴδωσι ἢ ὑπὸν ἢ ἀποδύναται.

Clari quidem natalibus, at opum indigi fumus: unde generis
splendor perit.

PHILOSOPHI.

Anaxagoras Clazomenius, qui sæpe dicebat, Nemo si-
mul virtutes, & divitias possidere potest: amplum patrimo-
L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

nium suis spontè concessit, pauperque studiis adhaesit. *Laer-
tius.*

Democritus Abderites, nihil præter ingenium possedit: vel
quia noluit, vel quia non debuit. *Sab. lib. 8. c. 5.*

Socrates pauper semper fuit pedibus nudis incedens, sordi-
do palliolo contentus. *Laert.*

Plato philosophus solum in Academia tenuit hortum, qui
pars minima fuit eorum, qui illi succederent. Hortus enim
tres aureos nummos pendebat: omnis autem proventus post
mille, aut paulo plurium fuit. *Suidas.*

Diogenes Cynicus solitus est joco dicere, sibi tragicas ex-
erationes contigisse, quod esset abieris, ἀποδύς, ἀπαρτῆς, πτωχός,
ἀδυνατός, ἢ ἡμιορῶντος: id est, domo, civitate, patriæque ca-
rens, pauper, & erro. *Laert. lib. 6.* alludens ad locum ali-
quem è tragicodiis. Dolio contra frigora, & calores, co-
que parum integro, fuit contentus: poculum fregit, rutili-
cum cavis manibus potantem intuitus: cætera aspernatus.
Sab. lib. 8. c. 5.

Demonax philosophus (qui floruit Adriano imperante)
nullum unquam sibi vitiicum preparavit: sed cum esset uret,
proximam domum, quam apertam videbat, ingrediebatur, &
F victum ibi quaeribat, Centenario decessit, elatus publico
sumptu. *Volat. lib. 14. Anthrop.*

Epictetus philosophus patria Hieropolitana, quam pauper
fuit, tam diis, & philosophiæ amicus.

JURECONSULTI.

Felix, & gloriosa fuit pauperis Massurii Sabini Ju-
risconsulti, qui bonorum tenuitate pressus, non ha-
buit unde viveret, ni discipulorum ope fuisset adutus.
Auctor est Pomponius in lege secunda, Digestis de Origine
juris.

MEDICI.

Nicolai V. Pontificis pater Medicus fuit Sarzani ca pauper-
tate, ut uxor ova vendendo lucrum facere cogere. *Hie-
ron. Carimbertus lib. 2. de Vitis Pontificum.*

GRAMMATICI, RHETORES,

POETÆ.

Hiero cum vituperaretur, quod cum multis rhetores, &
sophistas fecisset, qui ex arte quaestum perciperent amplissi-
mum, ipse egeret: Atqui, inquit, non docui eos dicitere, ne-
G que studere pecuniz. *Maximus. serm. 12.*

Archestratus Syracusanus, poeta extrema paupertatis,
ideoque minus nobilis. Huic quidam dixisse fertur: Si cum
Alexandro fuisses, Archestrate, tui jusque carminis prem-
ium Cyprum, aut Phœnicem tulisses.

Plato Pisandoro scribit, illum Arcadas imitari, quod co-
medias à se conscriptas aliis edendas traderet ob inopiam.
Erasmus in Adagiis.

Julius Phrygius natione Hispanus, vel, ut alii volunt, Al-
xandrinus, à Cæsare Romam ductus, studiosè, & avidè imita-
tus est Cornelium Alexandrum grammaticum Græcum, fa-
miliaris Claudio Licinio historico: qui eum admodum pau-
perem discessisse tradit, & liberalitate sua, quoad vixerit, su-
stentasse. *Suetonius apud Volat. lib. 16. Anthrop.*

Codr poeta pauperimus, & Proculæ ejusdem uxoris, pau-
peratem sic describit Juvenalis Satyra 3.

Lectus erat Codro Procula minor, urceoli sex
Ornamentum abaci, nec non l. parvulus infra
Cantibus, l. recubans sub eodem marmore Chiron:
Famque vetus Græcos servabat cisti libellos;

Et divina opici rodebant carmina mures.
Nihil habuit Codrus: quis enim negat? l. tamen illud
Perdidit infelix totum nihil. Ultimus autem
Ærumme cumulus, quod nudum, l. frustra rogantem,
Nemo cibo, nemo spatio, tectoque juvabat.

M. Val. Martialis poeta, & epigrammatum scriptor, re-
lecta Roma, ubi annos triginta commoratus erat, & rever-
tens in Hispaniam, tam pauper fuit, ut Plinii viatico sit
adutus. Plinius Nepos in Epistola. Ipse sic de seipso. *lib. 5.*
Epigram.

Sum fateor, semperque fui, Callistrate pauper,
Sed non obscurus, nec male notus eques.
Sed toto legor orbe frequens: l. dicitur, hic est.

Quoque cinis paucis, hoc mihi vita dedit.
At tua centenis incumbunt tecta columinis,
Et libertinas arca flagellat opes:

Magnas Nilivæ servit tibi gleba Syenes,
Tondet l. innumeros Gallica Parma greges.
Hoc ego, tuque sumus. Sed quod sum, non potes esse:
Tu quod es, è populo quilibet esse potest:

De Mavio, idem lib. 10. Epigrammatum sic scribit:
 Hoc fortuna tibi videtur equum!
 Civis non Syriave, Partibere.
 Nec de Cappadocis equis catallus,
 Sed de plebe Remi, Numaque vetera.
 Jucundus, probus, innocens, amicus,
 Lingua doctas utraque curus unum est,
 Sed magnum vitium, quod est poeta,
 Pullo Mavio alget in cucullo:
 Cocco multo fulget incitatus?
 Lactantius, vir suo tempore eloquentissimus, adeo pauper
 in hac vita fuit, ut plerumque necessarius indigeret.
 Theodorus Gaza, Theſſalonicenſis, utroque eloquio clarif-
 ſimus, cum Romam venisset, maxima ibi paupertate vixit.
 Andronicus Theſſalonicenſis in Græca diſciplina poſt
 Theodorum Gazam ſecundum, Romæ apud Cardinalem Ni-
 cenum vivens, maximo emolumento docens: ſed, ſicuti ple-
 rique ejus generis alii, coactus eſt egeſtate urbem deſerere:
Volat. lib. 12. Anthrop.